

## Pytania ogólne

### 1. Jak wygląda godło Polski?

Biały Orzeł ze złotą korną na czerwonym tle,

### 2. Jak wygląda flaga Polski?

<http://www.polsha.by/poland/symbols.html>

### 3. Data chrztu Polski

Mieszko I (ok. 922-992). Pierwszy historycznie udokumentowany władca Polski z dynastii Piastów. Zjednoczył kilka plemion zachodniej Słowiańszczyzny pod swoją władzą książęcą. **W celu umocnienia tworzonej państwowości przyjął w 966 r. chrzest. Przez ten akt państwo Mieszka weszło w ówczesny europejski system polityczny, nawiązane zostały stosunki z ówczesnymi potęgami - z papieżem i z cesarstwem. Chrzest przyjęty został z Czech, wraz z małżeństwem z czeską księżniczką Dobrawą.**

### Tekst hymnu

<http://www.poland.gov.pl/POLSKI,HYMN,NARODOWY,7059.html>

Jeszcze Polska nie zginęła,  
Kiedy my żyjemy.  
Co nam obca przemoc wzięła,  
Szablą odbierzemy.

Marsz, marsz Dąbrowski,  
Z ziemi włoskiej do Polski.  
Za twoim przewodem  
Złączym się z narodem.

Przejdziem Wisłę, przejdziem Wartę,  
Będziem Polakami.  
Dał nam przykład Bonaparte,  
Jak zwyciężać mamy.

Marsz, marsz ...

Jak Czarniecki do Poznania  
Po szwedzkim zaborze,  
Dla ojczyzny ratowania  
Wrócim się przez morze.

### 4. Tekst „Boże Cos Polskę” Pieśń narodowa przez Alojzego Felińskiego napisana

Boże! coś Polskę przez tak liczne wieki  
Otaczał blaskiem potęgi i chwały,  
I tarczą swojej zasłaniał opieki  
Od nieszczęść, które przywalić ją miały;  
Chór:  
Przed twe ołtarze zanosim błaganie.  
Ojczyznę wolną pobłogosław Panie!

Ty, coś ją potem, tknięty jej upadkiem.  
Wspierał walczącą za najświętszą sprawę,  
I chcąc świat cały mieć jej męstwa świadkiem,

Wśród samych nieszczęść pomnożył jej sławę:  
Przed twe ołtarze...

„Warszawianka” 1831 r.

Oto dziś dzień krwi i chwały  
Oby dniem wskrzeszenia był.  
W tęczę Franków Orzeł Biały  
Patrząc, lot swój w niebo wzbił.

A nadzieją podniecany,  
Woła na nas z górnych stron  
Powstań Polsko, skrusz kajdany,  
Dziś twój triumf albo zgon.

Refren

Hej, kto Polak na bagnety!  
Żyj swobodo, Polsko żyj!  
Takim hasłem cnej podniety,  
Trąbo nasza wrogom grzmij! x2

### **Wymień znane ci święta narodowe**

ŚWIĘTA NARODOWE W czasie tych świąt narodowych większość banków i instytucji jest zamknięta, podobnie jak wiele mniejszych sklepów.

1 stycznia: Nowy Rok

Wielkanoc: niedziela i poniedziałek - pierwsza niedziela po pierwszej wiosennej pełni księżyca

1 maja: Święto Pracy

3 maja: Święto Konstytucji 3 Maja

Boże Ciało: czwartek dziewiątego tygodnia po Wielkanocy

15 sierpnia: Wniebowzięcie Najświętszej Marii Panny, Święto Wojska Polskiego (rocznica “cudu nad Wisłą”)

1 listopada: Dzień Wszystkich Świętych

11 listopada: Dzień Niepodległości

25, 26 grudnia: Boże Narodzenie

Chętnie świętujemy wiele innych okazji, choć nie są one dniami wolnym od pracy:

Tłusty czwartek: ulubione święto wielbicieli pączków (ostatni czwartek karnawału)

Międzynarodowy Dzień Kobiet: w to popularne w czasach PRLu święto kobiety tradycyjnie obdarowywano goździkami. Dziś również wiele kobiet dostaje kwiaty, ale mało kto wie, że dzień ten został ustanowiony w USA dla upamiętnienia śmierci 129 kobiet w pożarze nowojorskiej fabryki w 1908 (8 maja)

Pierwszy Dzień Wiosny: obchodzony przez uczniów, którzy tradycyjnie tego dnia udają się na wagary (21 marca)

Prima Aprilis: dzień psotów i żartów (1 kwietnia)

Dzień Dziecka: rodzice sprawiają przyjemność dzieciom obdarowując je słodyczami lub na przykład zabierając je do ZOO. (1 czerwca)

Wigilia Dnia Świętego Jana (noc świętojańska): wróżby tej nocy dotyczą przede wszystkim miłości i małżeństwa. Właśnie w tę najkrótszą noc co roku zakwita kwiat paproci. Tradycja mówi, że ten, kto go odnajdzie, będzie wieść szczęśliwy i dostatni żywot, ale uwaga: swoim szczęściem i majątkiem nie może się z nikim dzielić. (24 czerwca)

Andrzejki: według pogańskiej tradycji w ten dzień wróżymy, najczęściej lejąc wosk (29 listopada)

Pytania z historii Polski

<http://www.staypoland.com/historia-polski.htm>

**Kto był pierwszym królem Polski ?**

<http://artyzm.com/matejko/poczet/poczet.htm>

**Gdzie i kiedy odbył się zjazd gnieźnieński ?**

**Kiedy koronowano Bolesława Chrobrego ?**

**Bolesław Chrobry** (ok. 967-1025). Pierworodny syn Mieszka I i czeskiej księżniczki Dobrawy wygnał z kraju - po śmierci ojca - jego drugą żonę Odę wraz z przyrodnim rodzeństwem i przywrócił jedność państwa. Myśląc o koronie królewskiej, rozwijał kontakty z papieżem i cesarstwem. W 999 r. doprowadził do kanonizacji biskupa Wojciecha, zamordowanego przez Prusów w trakcie prac misyjnych, i spowodował utworzenie w 1000 r. pierwszej w młodym państwie metropolii (arcybiskupstwa). Jej siedzibą stała się stolica kraju - Gniezno. W tymże roku, w Gnieźnie, doszło do wizyty mającej wielkie znaczenie polityczne dla pozycji państwa Bolesława. (zjazd gnieźnieński) Gościem był sam cesarz Otton III, podejmowany z wielką gościnnością i przepychem. W wojnach zarówno z zachodnimi, jak i ze wschodnimi sąsiadami uzyskał Bolesław znaczne nabytki terytorialne. Na zachodzie Miłsko i Łużyce. Na wschodzie Grody Czerwieńskie. Upragniona koronacja nastąpiła w ostatnim roku jego życia w 1025.

**Testament Krzywoustego - co w nim było ?**

<http://artyzm.com/matejko/poczet/poczet.htm>

Bolesław Krzywousty (1085-1138). Po śmierci ojca Bolesław toczył walkę o władzę z bratem przyrodnim Zbigniewem. W miarę utrwalania swojej władzy odnosił kolejne sukcesy wojenne i terytorialne. Walka z cesarzem, Henrykiem V, po wielu dramatycznych epizodach, zakończyła się przegraną wojsk cesarskich w bitwie pod Wrocławiem. Bolesław podbijał Pomorze, prowadząc tam jednocześnie akcje misyjne. Zdobył Pomorze Gdańskie i uzyskał zwierzchnictwo nad Pomorzem Szczecińskim. Jego imponujące sukcesy osłabia jednak ostatni akt polityczny regulujący sprawę następstwa tronu. A mianowicie w swym **testamencie Bolesław podzielił państwo między trzech pełnoletnich synów, tworząc co prawda instytucję księcia zwierzchniego - seniora. W ten sposób rozpoczął się okres tzw. rozbicia dzielnicowego, który trwał około 200 lat**

**Co się stało z Popielem ?**

[http://www.poema.art.pl/site/itm\\_78059\\_legenda\\_o\\_krolu\\_popielu.html](http://www.poema.art.pl/site/itm_78059_legenda_o_krolu_popielu.html)

Legenda o Królu Popielu

Jak złego Popiela zjadły myszy.

W kruszwickim zamku żył Popiel stary  
Co za swe zbrodnie doznał słusznej kary  
I choć to dziwne, każdy w to wierzy,  
Że małe myszki zjadły króla w wieży

Zdawałoby się, że wody Gopła są takie spokojne. Leciutko kołysane wiatrem fale igrają w promieniach słońca i kuszą do zabawy. Ale burzową nocą, gdy huczy wiatr, niosą się od jeziora groźne pomruki, jęki i westchnienia. Kto w taką noc odważy się zbliżyć do jego brzegów usłyszy straszną opowieść...

Przed wiekami, nad wodami Gopła wznosił się warowny gród Kruszwica. Rządził tu król Popiel - zły i okrutny, a jego miecz obficie spływał krwią poddanych. Do najbardziej niecznych czynów podjudzała go jednak żona Gerda, piękna i podstępna Niemka. To ona wymyślała coraz to nowe i okrutniejsze udręki dla ludu.

Miał król Popiel swą radę starszych, w której zasiadali jego stryjowie. Ale nie w smak mu było słuchać ich rad, a Gerda stale podsyciała jego chęć do władzy:

- Co z ciebie za król, mój Popielku, kiedy musisz dawać posłuch tym starcom - mówiła - Tyś król i pan, a starców trzeba się pozbyć, bo stracisz tron.

Nie minęło wiele czasu jak uradzili, że stryjów pozbyć się trzeba podstępem.

Przedtem jednak, bo tak kazał zwyczaj, Popiel udał się do siwowłosego wróża, by ten powiedział co się wydarzy, jaki będzie los króla i tronu. Długo czekał Popiel na wyrocznię, aż usłyszał:

- Królu, twoja władza jest silna, silna podstępem i orężem, ale ponad twoją władzę są myszy - i dodał - Panie, strzeż się myszy!

- Cóż pleciesz starcze, ja mam się bać myszy? - zdziwił się Popiel ja, który nie boję się wilków, zubrów i niedźwiedzi, mam się lękać małych myszy?

Nie przejął się Popiel tą wróżbą, która zdała mu się wielce śmieszną i wcale nie myślał zaniechać ułożonego planu pozbycia się stryjów. Gdy minęła pora zasiewów posłał umyślnych z pokłonami i zaproszeniem stryjów na zamek kruszwicki. Zdziwili się stryjowie, zastanawiali, ale w końcu uznali, że Popiel musiał się zmienić, pragnie zgody z rodziną i postanowili przyjąć zaproszenie. Przybyłych do Kruszwicy stryjów już na zamkowym dziedzińcu powitał Popiel uniozonymi przeprosinami:

- Przyjmijcie stryjowie moja skrucę, zapomnijcie urazy. Kłaniam się waszej mądrości i o rady śmiem prosić. Najpierw jednak trzeba wam odpocząć i posilić się, bo strudzeni jesteście drogą - i dodał - Zapraszam stryjowie na ucztę pojednania.

Gerda, zawsze zimna i wyniosła, była teraz przymilna i z uśmiechem zapraszała do uczy, częstując gości dziczyzną, miodem i chłodnym piwem. Kiedy biesiadnikom miód uderzył do głów, odprawiła wszystkie sługi i sama przyniosła z piwnicy dzban przedniego miodu, który po drodze zaprawiła trucizną. Połała miód stryjom, skrzętnie omijając puchar Popiela.

Pojął wtedy Popiel, że oto stało się i przeraził się tym czynem, ale było już za późno, bo po chwili goście zaczęli padać z ław. Zwijali się z okrutnego bólu, wydawali nieludzkie jęki i wołali z przerażeniem:

- Zdrada! Trucizną nas bratanek napoił! Pomsta mordercy! Najstarszy z nich, Mieszko, przed śmiercią jeszcze wychrypiał:

- Klątwa na was, na cały ród Popielów!

- Przeklinam was, a śmierć wasza niech będzie straszniejsza od naszej!

Chwilę jeszcze słyhać było jęki i krzyki, aż nagle wszystko ucichło, tylko za grubymi murami wył wiatr, a niebo przecinały błyskawice. Gerda szybko wzięła się do dzieła, potrząsnęła oniemiałym Popielem i nakazała mu pomoc w uprzątnięciu ciała. Przywiązawszy każdemu kamień do nóg, pod

osłoną nocy, wrzucali ciała stryjów do huczącego jeziora. Nazajutrz rano, nagabywani o gości opowiadali:

- Pewnie stryjom nie podobało się u nas.

- Wyjechali nocą, chociaż ostrzegaliśmy ich przed burzą. - Żeby tylko nic im się nie stało!  
Czyniono poszukiwania zaginionych, ale bez skutku.

Rozpaczały rodziny sądząc, że ich bliscy utonęli w czasie burzy podczas przeprawy przez Gopło..... Ludzie z okolicy zaczęli się domyślać, że w zamku stało się coś strasznego, ale groźba śmierci zamykała im usta. Popiel, teraz już pewien swego tronu i bezkarny, łupił swój lud, coraz cięższe stosował kary i w coraz większe obrastał bogactwo, które trwonił na hulankach i pijaństwie.

I tak jakiś czas było i tak pewnie dalej by się działo, gdyby nie nadszedł czas kary. W zamku niespodziewanie pojawiły się myszy. Tysiące myszy, które dziwnie dysząc, maszerowały od strony jeziora. Na nic zdała się walka z nimi. Z każdej sieczzonej na pół myszy pojawiały się dwie następne, a ilość ich wciąż rosła i rosła. Naraz Popiel pojął, że oto spełniła się klątwa stryjów i że z ich ciał lęgnie się ta złowroga plaga.

- Musimy uchodzić na wyspę, schronić się w wieży! - wołał Popiel.

Dopadali do brzegów jeziora, do łodzi. Wiosłując zaciekle, co sił uciekali przed goniącymi ich stworzeniami. Dopadłszy wreszcie wieży, zamknęli solidne, żelazem okute wrota, wdrapali się na sam szczyt i wtedy z ulgą odetchnęli:

- Tu jesteśmy bezpieczni, tu nas nie dopadną! Wychylił się jeszcze Popiel, spojrzął w dół i aż cofnął z osłupienia - myszy przepłynęły jezioro i obległy wieżę. Za chwilę drobnymi ząbkami przegryzły kute wrota i z piskiem pędziły w górę. W mgnieniu oka zjadły króla Popiela i jego żonę i ...zaległa cisza. Jedyнным dźwiękiem, który zakłócał nagłą ciszę był brzęk królewskiej korony, toczącej się po schodach wieży.

Przyszła zima, ziemię otulił kozuch śniegu, a kruszwicką okolicę ogarnął spokój. Niepokój ludzi budziła cisza jaka panowała na zamku. Już od dawna nikt nie wychodził, nie wyjeżdżali konni, nie unosił się dym z komina. Wreszcie młody kmieć odważył się pójść na zwiady i przyniósł przerażającą i zarazem radosną wieść:

- Król nie żyje ! - W wieży tylko myszy grasują ! - wołał radośnie - Patrzcie co zostało po Popielu! - wykrzyknął i podniósł rękę, w której trzymał koronę króla Popiela.

Taka była kara za podstępny i okrutny mord, za udrękę ludu i o tym opowiada huczące nocą jezioro.

### **Kim był Piast Kołodziej ?**

<http://pl.wikipedia.org/wiki/Piast>

Legenda o ...

Piast (zwany także Piastem Kołodziejem lub Piastem Oraczem) – legendarny protoplasta dynastii Piastów (pierwszej dynastii Królów Polski) , ojciec Siemowita, mąż Rzepichy.

Pojawia się w Kronice Galla Anonima, w historii Wincentego Kadłubka.

### **Kim był Jan Matejko?**

Wybitnym Malarzem, z końca XIX wieku. Malował obrazy z historii Polski: Bitwa pod

Grunwaldem, Panorama racławicka

### **Kim był Mikołaj Kopernik?**

[www.mikolaj-kopernik-pl.com/](http://www.mikolaj-kopernik-pl.com/)

Mikołaj Kopernik to bez wątpienia jeden z największych astronomów w historii, nie tylko Polski, ale i całego świata. Zmienił on całkowicie światopogląd ludzkości na sprawy świata, jego postrzegania, otworzył ludziom horyzonty, choć nie przyszło mu to łatwo.

Mikołaj Kopernik urodził się w Toruniu przy ulicy świętej Anny 19 lutego 1473 roku.

W 1491 roku Mikołaj rozpoczął naukę na studiach na wydziale sztuk wyzwolonych Uniwersytetu Krakowskiego.

Po powrocie z zagranicy, Kopernik osiedlił się we Fromborku w 1510 roku. Został mianowany kanonikiem, co pozwoliło mu poświęcić się w pełni badaniom naukowym.

Uogólniania, mówiące o jednoznaczności materii we wszechświecie, wraz z teorią zwaną od tej pory teorią heliocentryczną, zostały zamieszczone drukiem w dziele Kopernika "De Revolutionibus", czyli Mikołaja Kopernika Toruńczyka o obrotach kręgów niebieskich ksiąg sześć i zawierało w przedmowie list dedykacyjny dla papieża Pawła III.

Mikołaj Kopernik był prawdziwym człowiekiem renesansu, człowiekiem szukającym odpowiedzi, nie poddającym się bezmyślnie obowiązującym prawom i "prawdom" pseudonaukowców. Był wielkim człowiekiem. Zmarł na wylew krwi do mózgu 24 maja 1543 roku na skutek wylewu krwi do mózgu. Spoczywa w katedrze we Fromborku.

### **Z kim wiąże się następujące powiedzenie : " Został Polskę drewnianą a zostawił murowaną" ?**

<http://artyzm.com/matejko/poczet/poczet.htm>

**Król Kazimierz Wielki** (1310-1370). Syn Władysława Łokietka, jedyny król w Polsce nazywany Wielkim. Dokończył dzieła zjednoczenia państwa, którego terytorium wzrosło w czasie jego panowania dwukrotnie. Kładł wielki nacisk na rozwój gospodarczy. Mówiono o nim, że zastał Polskę drewnianą, a zostawił murowaną. Opiekował się miastami i handlem, przeprowadził reformę pieniądza, kodyfikował prawo. Założył w Krakowie w 1364 r. pierwszy w Polsce uniwersytet - Akademię Krakowską. W polityce zagranicznej gotów był do kompromisów, co niektórzy mieli mu za złe - gdyż uważał, że Polska wymaga wewnętrznego umocnienia w warunkach pokoju. Jedynym niezłomnym punktem polityki Kazimierza był sojusz z Węgrami. W 1339 r. w Wyszehradzie zawarł on z królem węgierskim układ, w myśl którego w wypadku jego bezpotomnej śmierci tron polski miał przyspaść Andegawenom. Był ostatnim z wielkiej dynastii Piastów i jego śmierć przyjęta była ze smutkiem i niespokojnymi pytaniami o jutro.

### **Kto wygrał bitwę ( starcie ) pod Płowcami ?**

Bitwa pod Płowcami – bitwa rozegrana 27 września 1331 r. pomiędzy wojskami **Władysława Łokietka** a oddziałami zakonu krzyżackiego pod wodzą komtura krajowego chełmińskiego Otto von Lutterberga, marszałka zakonu Dietricha von Altenburga, wielkiego komtura Otto von Bonsdorfa, w okolicach wsi Płowce na Kujawach. Wynik bitwy można uznać pod względem strategicznym za nierozstrzygnięty, **lecz w całej batalii Łokietek odniósł sukces – moralny i militarny. Krzyżacy zaczęli liczyć się z Polakami na ich terytorium.**

### **Kiedy miał miejsce Potop szwedzki ?**

**Jan Kazimierz** (1609-1672). Syn Zygmunta III Wazy i Konstancji Habsburżanki, przyrodni brat

Władysław IV, ożenił się z wdową po nim Marią Ludwiką Gonzagą, która utworzyła na dworze silne stronnictwo profrancuskie. **Na okres jego panowania przypadają** wojny z Moskwą i najazd **szwedzki - "potop"**, a także wielkie powstanie kozackie na Ukrainie. Wojska szwedzkie opanowały większość kraju, a król musiał się schronić za granicą. Kraj znalazł się w stanie rozprzężenia i ruiny. Król oceniał, że przyczyną nieszczęść wielkiego państwa jest słabość władzy i samowola szlachty. Jednak próby przeprowadzenia reform wywołały w 1665 r. wojnę domową zwaną rokoszem Lubomirskiego. Rozgoryczony Jan Kazimierz abdykował w 1668 r. i wyjechał do Francji. Zmarł w Nevers

**Kiedy miał miejsce I, II, III rozbiór Polski ?**

**Które państwa uczestniczyły w rozbiórce Polski ?**

W I rozbiórce: Prusy, Austria i Rosja

W II Rosja i Prusy

W III Prusy, Austria i Rosja

**Ostatni król Polski ?**

**Stanisław August Poniatowski** (1732-1798). Wywodził się z rodu magnackiego, którego znaczenie było świeżej daty. Królem został w 1764 r. z inicjatywy carycy rosyjskiej Katarzyny II. Był człowiekiem oświecenia - wykształconym i wrażliwym. Uczynił wiele dla podniesienia poziomu elit Rzeczypospolitej i unowocześnienia państwa. Pod względem politycznym, i z punktu widzenia pozycji międzynarodowej, państwo polsko-litewskie było już w stanie rozkładu i działalność oświeceniowa króla i jego współpracowników służyła raczej przyszłości aniżeli teraźniejszości. Był król wybitnym mecenasem sztuki i kultury. Nadzieje na utrzymanie państwa pokładał w łaskawości Katarzyny II. Wielkim jego wzlotem był twórczy udział w ustanowieniu Konstytucji 3 Maja w 1791 r., akcie odrodzenia narodowego. Jednakże wobec sprzeciwu Katarzyny II łatwo skapitulował i zgodził się na abdykację. Abdykacja ta oznaczała koniec państwowości Rzeczypospolitej Obojga Narodów.

**Z czym kojarzy się Targowica ?**

**Kim był Tadeusz Kościuszko ? (Insurekcja Kościuszkowska, rogiatki)**

**Kiedy wybuchło powstanie listopadowe ?**

[http://www.sciaga.pl/tekst/38835-39-powstanie\\_listopadowe](http://www.sciaga.pl/tekst/38835-39-powstanie_listopadowe)

W noc listopadowa - 29 listopada 1830 r. wybuchło powstanie, -cywile zaatakowali Belweder, jednak nie osiągnęli celu, ponieważ wielki książę Konstanty ocalał i uciekł z Warszawy,

**Kiedy wybuchło styczeńskie ?**

[http://www.zgapa.pl/zgapedia/Powstanie\\_styczeniowe.html](http://www.zgapa.pl/zgapedia/Powstanie_styczeniowe.html)

Powstanie styczeńskie (1863-1864) - narodowy zryw powstańczy przeciwko zaborcy, Rosji.

Powstanie wybuchło 22 stycznia 1863 r., trwało do późnej jesieni 1864 roku.

W latach 1861-1862 w Królestwie Polskim społeczność polska coraz bardziej domagała się reform agrarnych, demokratyzacji władzy i niezawisłości państwa od Rosji.

**Kto napisał "Nad Niemnem"**

Eliza Orzeszkowa

**Kto napisał "Pana Tadeusza"**

Adam Mickiewicz (największy poeta polski)

### **Gdzie i kiedy zginął król Władysław Warneńczyk ?**

<http://artyzm.com/matejko/poczet/poczet.htm>

Do decydującej bitwy doszło pod Warną 10 listopada 1444 r. Bitwa zakończyła się klęską dowodzonej przez Władysława koalicji antytyureckiej, a sam król zginął na polu walki.

### **Kto był pierwszym królem z dynastii Jagiellonów ?**

Władysław Jagiełło (1348-1434). Od 1377 r. wielki książę litewski, od 1396 król Polski. Założyciel dynastii Jagiellonów.

### **Kto był ostatnim z dynastii Jagiellonów ?**

Zygmunt August (1520-1572)

<http://artyzm.com/matejko/poczet/poczet.htm>

### **Z jakim wydarzeniem historycznym kojarzy się postać ks. Kordeckiego ?**

#### **Kto jest patronem Polski ?**

<http://www.brewiarz.pl/czytelnia/swieci/09-18.php3>

Święty Stanisław Kostka, zakonnik patron Polski

#### **Gdzie i jak zginął Św. Wojciech ?**

<http://www.mbkp.info/swieci/wojciech.html>

Św. Wojciech skierował swe kroki do Polski, zatrzymując się w Krakowie, w Opolu, a po przybyciu do Gniezna przyjęty został przez Bolesława Chrobrego z serdeczną gościnnością i czcią.

Jego celem nie był jednak pobyt na dworze księcia, a prowadzenie misji na północy, w kraju pogańskich Prusów. Udał się więc do Gdańska, gdzie przeprowadził masowy chrzest i rozkazał wycięcie świętego dębu, łodzią, osłaniany przez 30 wojów Chrobrego, Wojciech razem przyrodnim bratem Radzimem oraz prezbiterem Boguszą-Benedyktem dotarli do ziemi Prusów, najprawdopodobniej w okolicach Truso koło dzisiejszego Elbląga. Jednak już pierwsze spotkanie z Prusami okazało się niepomyślne, a misjonarze zostali zmuszeni do odwrotu. **Kilka dni później, 23 kwietnia 997 roku we wsi Święty Gaj, niedaleko dzisiejszego Pasłęka, zostali zaatakowani. Św. Wojciech zginął śmiercią męczeńską.**

#### **Kim była Święta Jadwiga?**

Królowa Jadwiga Andegaweńska (1374-1399). Córka Ludwika Węgierskiego. W 1384 r. możnowładcy polscy zażądali jej przybycia do Polski z Węgier i w tym roku została koronowana. Panowie małopolscy dążyli do zerwania narzeczeństwa Jadwigi z Wilhelmem Habsburgiem, gdyż myśleli o związku dynastycznym z Litwą w celu umocnienia obu krajów zagrożonych stałą ekspansją Krzyżaków. Na podstawie umowy zawartej w Krewie w 1385 r., wielki książę litewski Władysław Jagiełło przyjął wraz z braćmi i całą Litwą chrześcijaństwo w obrządku łacińskim i poślubił Jadwigę. Gotowość do podporządkowania swego życia realizacji celów państwowych przyczyniła się do wielkiej sympatii i szacunku, jakim cieszyła się ta królowa. Jadwiga odnowiła Akademię Krakowską i na jej rzecz zapisała swój majątek osobisty.

#### **Wymień najświetniejszą insygnie koronacyjną królów Polski ?**

Miecz Szczerbiec (wyszczerbiony na Bramie Kijowskiej)

#### **Kto sprowadził do Polski Krzyżaków ?**

**Kto był zwycięzcą w bitwie pod Grunwaldem?**



### **Z jakim wydarzeniem historycznym wiąże się legenda o Lajkoniku ?**

Najazdem Tatarów na Polskę

### **Kto i kiedy założył akademię (Uniwersytet Jagielloński) w Krakowie ?**

Kazimierz Wielki (z dynastii Piastów) założył w Krakowie w 1364 r. pierwszy w Polsce uniwersytet - Akademię Krakowską. Królowa Jadwiga Andegaweńska (1374-1399), córka Ludwika Węgierskiego, żona Wielkiego Księcia Litewskiego Władysława Jagiełło odnowiła Akademię Krakowską i na jej rzecz zapisała swój majątek osobisty.

### **Kiedy wybuchło Powstanie Warszawskie ?**

1 sierpnia 1944 o godzinie „W” 17.00

### **Wymień nazwiska prezydentów RP po 1989 roku ?**

Wojciech Jaruzelski 31 grudnia 1989– 22 grudnia 1990

Lech Wałęsa, (22.12. 1990 – 1995),

Aleksander Kwasniewski (1995-2005),

Lech Kaczyński (2005-2010)

Bronisław Komorowski (2010-)

### **Z jakim wydarzeniem kojarzy się 13 grudzień ?**

Wprowadzenie Stanu Wojennego przez gen Jaruzelskiego. Delegalizacja pierwszej Solidarności.

### **Z jakim wydarzeniem kojarzy się 3 Maj ? (1791)**

Konstytucja 3 Maja!

Sejm w Warszawie przyjął reformę Państwa, odrzucił Liberum Veto

### **Cud nad Wisłą ?**

### **Rok założenia Związku Zawodowego Solidarność (z czym kojarzy się Sierpień 1981)**

### **Co wiesz o odsieczy Wiednia?**

#### **Z czym kojarzy się postać króla Jana III Sobieskiego ?**

Król Jan III Sobieski (1629-1696). Kolejny wybór padł na człowieka sprawdzonego i bardzo popularnego. Sobieski był hetmanem wielkim, wybitnym wodzem i organizatorem wojska. Żonaty był z Marią Kazimiერą d'Arquien, która miała duże ambicje polityczne. Listy króla do - jak ją nazywał - Marysieńki są pomnikiem języka polskiego z tamtych lat. Król prowadził początkowo politykę zbliżenia z Francją, później jednak - co często bywa krytykowane - wszedł w sojusz z Habsburgami. Największym i najgłośniejszym jego czynem była odsiecz Wiednia oblężonego w 1683 r. przez Turków, gdzie odniósł świetne zwycięstwo nad armią wielkiego wezyra Kara Mustafy.

### **Pytania z geografii Polski**

#### **Wymień krainy geograficzne Polski**

Wielkopolska, Małopolska, Pomorze, Warmia i Mazury, Podlasie, Śląsk (Górny i Dolny),

#### **Wymień Parki Narodowe w Polsce**

[http://pl.wikipedia.org/wiki/Parki\\_narodowe\\_w\\_Polsce](http://pl.wikipedia.org/wiki/Parki_narodowe_w_Polsce)

**23 razem: najbardziej znane: Białowiecki, Tatrzański, Pieniński, Bieszczadzki**

### **Najważniejsze rzeki i jeziora w Polsce ?**

Rzeki: od wschodu na zachód: Bug i Narew, Wisła, Warta, Odra

jeziora: Mamry (na Mazurach) największe, Hańcza (najgłębsze),

Morskie Oko w Tatrach

### **Z jakimi państwami graniczy RP ?**

Niemcami na zachodzie, Czechami i Słowacją na południu, Ukrainą i Białorusią na wschodzie, Litwą i Federacją Rosyjską (Okręg Kaliningradzki) na północy.

**Czy Polska leży nad morzem ?**

Tak, na północy nad morzem Bałtyckim

**Najważniejsze miasta Polski ?**

Warszawa, Łódź, Kraków, Wrocław, Katowice, Gdańsk, Poznań..

**Jakie miasto było pierwszą stolicą Polski ?**

Gniezno

**Wymień najważniejsze budowle średniowieczne w ważniejszych miastach Polski**

Wawel (Zamek Królewski) w Krakowie, Sukiennice na Starym Mieście w Krakowie,

**Przez jakie miasta przepływa rzeka Wisła ?**

Kraków, Sandomierz, Warszawy, Toruń

**Jakie duże polskie miasta są położone nad Bałtykiem?**

Gdańsk, Gdynia

**Pytania ogólne**

**Wymień znane ci potrawy narodowe ?**

Bigos, kotlet schabowy z kapusta, barszcz czerwony z uszkami, karp na szaro (gotowany z jarzynami w galarecie), golonka

**Jakie ciasta należą do tradycyjnych deserów w Polsce ?**

Pączki, sernik,

**Wymień znanych ci Polaków którzy otrzymali nagrodę A. Nobla ?**

Henryk Sienkiewicz (pisarz), Reymont (pisarz), Miłosz (poeta), Wałęsa (nagroda pokojowa), Wisława Szymborska (poetka)

**Jakie zwierzę symbolizuje Puszcę Białowieską ?**

Zubr

**Wymień znanych ci kompozytorów polskich**

Chopin (XIX wiek), Moniuszko, Penderecki (XX wiek)

**Wymień znanych ci reżyserów filmowych i teatralnych**

**Kim jest Andrzej Wajda?**

filmowi

Andrzej Wajda (Człowiek z Żelaza) nagroda w Cannes, Oscar

Zanussi (Barwy ochronne)

Kieślowski (Dekalog)

**Gdzie mieszka smok wawelski?**

W grocie nad Wisłą pod Wawelem w Krakowie

**Co Polacy jedzą w tłusty czwartek?**

Pączki

**W jaki sposób elegancyjnie Polacy witają się z kobietami?**

Całują w rękę

**Którą z następujących potraw można uznać za typowo polską: hot dog, soliankę czy bigos?**  
Bigos

**Jak tradycyjnie ubiera się pan młody w dniu ślubu?**

**Jakie święto obchodzi się w Polsce 1 listopada ?**

Dzień Wszystkich Świętych: Polacy udają się na cmentarze by pomodlić się na grobach bliskich zmarłych, zapalają świece, składają kwiaty (chryzantemy)

**Znani Polacy związani z Grodnem ?**

Król Batory, Orzeszkowa

**Wymień znanych ci pisarzy, malarzy, artystów**

malarze: Matejko (Bitwa pod Grunwaldem), Chełmoński, Jacek Malczewski

pisarze: Sienkiewicz (trylogia: Ogniem i Mieczem, Potop i Pan Wołodyjowski), Mickiewicz (Pan Tadeusz), Słowacki, Kochanowski (Treny)

**Wymień znane ci (typowe) zwyczaje i tradycje Polaków**

śmigus dyngus, święconka,..